
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

 «Детский сад комбинированного вида № 70 «Берёзка» 
П. Осипенко  ул.,  д. 128,  Краснодар,  350040,  тел.  (861) 239-02-75, 233-20-45 

 

П Р И К А З 

 

 

«27» января 2023 г.         № 8 В 

 

Об утверждении плана мероприятий 

(дорожной карты) по приведению ОП ДО  в соответствие с ФОП ДО 

 

 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов Минпросвещения 

России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования» 

          

      ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по внедрению федеральной 

образовательной программы дошкольного образования  (далее – ФОП  ДО)   согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2.Заместителю заведующего Хижняковой О.В. контролировать выполнения 

мероприятий по внедрению ФОП ДО в сроки, установленные Планом, утвержденным 

пунктом 1 настоящего приказа. По итогам выполнения отчитаться на заседании 

педагогического совета. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                   Заведующий                          ________________   М.И. Головченко 

 

Хижнякова О.В.  Щербинская Г.В.  
Алексеева Т.К.  Лысенко С.Н.  
Андрущенко В.В.  Маликова Б.Э.  
Нелепа Г.В.  Дубровская М.А.  
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 27.01.2023 № 8 

 

 

План мероприятий (дорожной карты) 

 по приведению ОП ДО  в соответствие с ФОП ДО 
 

 

№ 

п/п 

Мероприятие  Сроки Исполнитель  Результат  

1. Организационно-управленческое направление 

1 Организовать и провести 

педагогические советы, 

посвященные вопросам 

подготовки к применению 

ФОП ДО  

январь, май и 

август 

рабочая группа, 

заведующий 

Протокол  

2 Создать рабочую группу 

по внедрению ФОП ДО  

январь заведующий  Приказ о создании 

рабочей группы 

3 Провести экспертизу ОП  

детского сада на 

соответствие требованиям 

ФОП ДО  

февраль- март рабочая группа Отчет  

4 Составить проект ОП ДО  

с учетом ФОП ДО  

июнь рабочая группа Проект обновленной 

ОП  

 2.  Нормативно-правовое направление 

1 Сформировать банк 

данных нормативно-

правовых документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих 

внедрение ФОП  

февраль руководитель 

рабочей 

группы 

Банк данных 

нормативно-

правовых 

документов 

2 Изучить документы 

федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующих 

введение ФОП  

март рабочая группа Листы ознакомления 

с документами 

федерального, 

регионального 

уровня, 

регламентирующими 

введение ФОП  

3 Издать приказ 

об утверждении новой ОП 

ДО в соответствии с ФОП 

ДО и использовании их   

при осуществлении 

воспитательно-

образовательной 

деятельности 

август заведующий Приказ  

3.Кадровое обеспечение 

1 Проанализировать 

укомплектованность штата 

для обеспечения 

применения ФОП ДО. 

Выявление кадровых 

дефицитов 

апрель-июнь заведующий Аналитическая 

справка 

2 Провести диагностику 

образовательных 

март рабочая группа График повышения 

квалификации 



потребностей 

педагогических 

работников по вопросам 

перехода на ФОП ДО 

3 Проанализировать 

профессиональные 

затруднения 

педагогических 

работников по вопросам 

перехода на ФОП ДО  

апрель - май заместитель 

руководителя 

рабочей 

группы 

Опросные листы 

4 Направить педагогических 

работников на обучение 

по программе повышения 

квалификации по вопросам 

применения ФОП ДО 

до июня руководитель 

рабочей 

группы 

Документы о 

повышении 

квалификации 

 

4. Методическое направление 

1 Разработать собственные и 

адаптировать для 

педколлектива 

методические материалы 

Мипросвещения по 

сопровождению 

реализации федеральной 

рабочей программы 

образования 

апрель-август рабочая группа Методические 

материалы 

2 Разработать собственные и 

адаптировать для 

педколлектива 

методические материалы 

Мипросвещения 

методические материалы 

по сопровождению 

реализации федеральной 

рабочей программы 

воспитания и 

федерального 

календарного плана 

воспитательной работы 

апрель-август рабочая группа Методические 

материалы 

3 Разработать собственные и 

адаптировать для 

педколлектива 

методические материалы 

Минпросвещения 

методические материалы 

по сопровождению 

реализации программы 

коррекционно-

развивающей работы 

февраль – 

август 

рабочая группа Методические 

материалы 

4 Обеспечить для 

педагогических 

работников 

консультационную 

помощь по вопросам 

применения ФОП ДО  

февраль – 

август 

рабочая группа Методические 

материалы 

5. Развивающая предметно-пространственная среда 

1 Разработка концепции, 

детализированного содер 

февраль-март рабочая  

группы 

Методический 

материал 



жания, обсуждение      воз 

можных     компонентов 

инфраструктуры и 

комплектации учебно-

методических материалов. 

пространства организации 

 

2 Разработка общего переч 

ня учебно-методических 

материалов, дизайн-проек 

та оформления поме 

щений  ДОО как единого 

пространства организации 

апрель рабочая  

группы 

Методический 

материал 

3 Формирование в 

методическом кабинете  

электронной базы 

методического 

обеспечения проекта  для 

перехода на ФОП ДО  

июнь-август члены рабочей 

группы 

Методический 

материал 

4 Изготовление и системати 

зация дидактического и 

раздаточного материала 

для перехода на ФОП ДО  

май-август члены рабочей 

группы, 

воспитатели 

групп 

Методический 

материал 

6. Информационное направление 

1 Провести родительские 

собрания, посвященные 

применению ФОП ДО  

март-май члены рабочей 

группы, 

воспитатели 

групп 

Протоколы 

2 Разместить ФОП ДО  на 

сайте детского сада 

апрель ответственный 

за сайт 

Информация на сайте 

3 Оформить и регулярно 

обновлять информацион 

ный стенд по вопросам 

применения ФОП ДО в 

методическом кабинете 

в течение года старший 

воспитатель 

Информационный 

стенд 

7. Финансовое направление 

1 Расчет потребностей в 

расходах образовательного 

учреждения в условиях 

реализации ФОП ДО 

июль заведующий Информационная 

справка 

 

 



  

 

  

 

 

 


		2023-05-29T07:16:20+0300
	 
	Головченко Марина Ивановна




